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Anotace

KŘEPELOVÁ, Šárka. Logopedická intervence u osob s chronickou balbuties. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 66 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou chronické balbuties.

Teoretická část bakalářské práce vymezuje pojem balbuties, dále její možné

příčiny vzniku a symptomatiku. Značná pozornost je věnována diagnostice a terapii

této neplynulosti řeči. Část teoretické části bakalářské práce je věnována

problémům v životě balbutiků a jejich kvalitě života. Také zmiňuje možné programy,

které mohou balbutici využít k následné péči.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedeny příklady konkrétních osob

s balbuties. Na těchto příkladech z praxe se ukazuje průběh a efektivita realizace

logopedické péče a popsány problémy, s nimiž se osoby s balbuties ve vazbě na

narušenou komunikační schopnost ve svém životě nejčastěji setkávají. Výzkumné

šetření probíhalo pomocí strukturovaného rozhovoru. S balbutiky byla provedena i

Škála sebehodnocení a hodnocení balbuties.
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Annotation

KŘEPELOVÁ, Šárka. Speech therapy intervention for people with chronic stuttering.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 66 p.

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of chronic stuttering.

The theoretical part of bachelor's thesis defines the concept of stuttering, as

well as its possible causes and symptoms. Considerable attention is paid to the

diagnosis and treatment of this speech nonfluency. Part of the theoretical part of the

bachelor's thesis is devoted to problems in the lives of stutterers and their quality

of life. He also mentions possible programs that stuttering can use for aftercare.

The practical part of the bachelor thesis contains examples of specific people

with stuttering. These practical examples show the course and effectiveness of the

implementation of speech therapy care and describe the problems that people with

stuttering in connection with impaired communication skills most often encounter

in their lives. The research was conducted using a structured interview. A scale of

self-evaluation and evaluation of stuttering was also performed with stuttering.
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Seznam použitých zkratek

DSM-V Diagnostická a statistická příručka duševních poruch, 5. vydání, aktualizace

vydání z roku 2013

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

NKS Narušená komunikační schopnost

SHK Škála hodnocení balbuties

SSHK Škála sebehodnocení a hodnocení balbuties

SSK Škála sebehodnocení balbuties

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou chronické balbuties. Cílem bakalářské

práce je komplexně popsat problematiku balbuties, zaměřit se na specifika terapie

a vymezit obtíže, s nimiž se jedinci s balbuties setkávají v běžném životě. Dílčím

cílem bakalářské práce je zjistit, jaké metody jsou využívány v klinické praxi a co

považují kliničtí logopedové za největší problém v terapii této neplynulosti řeči.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že mám ve svém

blízkém okolí dva chronické balbutiky. Proto jsem o této neplynulosti řeči chtěla

zjistit něco více. I moji známí, zmiňovaní chroničtí balbutici, o své neplynulosti řeči

příliš neví. Zejména co se týká terapie a možností jiné než logopedické péče. Je to

zejména z toho důvodu, že balbuties je ve své podstatě stále neprobádaný problém,

zejména co se etiologie týká.
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1 Uvedení do problematiky balbuties

Podle Mezinárodní klasifikace MKN-10 je koktavost řazena do kapitoly F90-98

Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a v dospívání, konkrétně se

jedná o skupinu F98 Jiné poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a

dospívání s kódem F98.5. Do této skupiny je spolu s koktavostí zařazena také

breptavost. (Neubauer in Neubauer a kol., 2018)

Všeobecně je koktavost považována za jedno z nejtěžších narušení komunikační

schopnosti. Je třeba ji chápat jako samostatnou jednotku, tedy jako syndrom. (Lechta,

2004)

„Existují tři typy koktavosti: vývojová, neurogenní a psychogenní. Vývojová
koktavost je komplexní neurovývojová porucha (Smith, Weber, 2013; Chang a
kol., 2017) s počátkem v dětství a možným pokračováním až do dospělosti.
Neurogenní koktavost je získaná porucha poraněním nebo onemocněním CNS.
Psychogenní koktavost vzniká po traumatickém zážitku.“ (Pospíšilová in
Neubauer a kol., 2018, s. 372)

1.1 Vývojové dysfluence

Vývojové dysfluence jsou definovány jako druh fyziologických dysfluencí. Jedná se o

přechodnou fázi nonfluentního mluvení, které pravděpodobně vzniká na bázi

dočasného nesouladu mezi tzv. symbolickými a nesymbolickými procesy. Přelom v

oblasti symbolických procesů nastává kolem třetího roku života a týká se především

morfologicko-syntaktické a lexikálně-sémantické roviny. Oblast nesymbolických

procesů zahrnuje foneticko-fonologickou rovinu a rovinu pragmatickou. K

vývojovým dysfluencím dochází tak, že dítě ještě nemá dostatečně vyvinutý

artikulační aparát a není plně rozvinutá schopnost fonematické diferenciace, což

dítěti nemusí umožnit plynulé vyslovování. Jedná se o přirozený jev, kdy dítě při

náročnějším mluvním projevu potřebuje „více času“, a proto si pomáhá repeticemi

atd. (Lechta, 2004)
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Obr. 1 Model vývojové dysfluence (Lechta 2004, s. 58)

Pokud dojde v období vývojových dysfluencí k reálnému působení rizikových

faktorů, je dítě koktavostí vážně ohroženo. Vývojové dysfluence pak totiž mohou

přerůst v incipientní koktavost. (Lechta, 2004)

1.2 Problematika vývojové koktavosti

Vývojová koktavost je dětská porucha, jejíž příznaky se obvykle objevují v období

dvou až čtyř let věku dítěte. U většiny dětí dochází ke spontánnímu zotavení.

(Blomgren in Neubauer a kol., 2018)

Dle dlouhodobých výzkumů je patrné, že 65-85 % dětí se z neplynulosti zotaví.

Pokud však nedojde k nápravě do osmi let věku dítěte, je pravděpodobné, že bude

dysfluence přetrvávat. (Pospíšilová in Neubauer a kol., 2018)

1.2.1 Symptomatologie vývojové koktavosti

Nejviditelnějším příznakem koktavosti jsou nedobrovolné a nekontrolovatelné

dysfluence při mluvním projevu. Tyto dysfluence zpravidla doprovází nadměrná

námaha při artikulaci a psychická tenze, což se projevuje problémy s realizací

komunikačního záměru. Právě díky těmto třem znakům je koktavost rozpoznatelná

od běžných neplynulostí, které pozorujeme při běžné komunikaci. (Lechta, 2004)

Příznakem koktavosti je vysoká četnost opakování, které se vyskytují během

celého dne, a počátek prolongací. Na zvýšený počet prolongací a repetic zprvu

reaguje okolí, což později způsobí i reakce dítěte, které si tak může začít
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uvědomovat, že má nějaký problém. Nástup příznaků může být buď pozvolný, nebo

náhlý. Podle DSM-V se typická vývojová koktavost rozvíjí postupně, a to opakováním

počáteční hlásky, slabiky a slova. S rozvojem poruchy přibývá řečových dysfluencí,

které zasahují více slov a ovlivňují mluvu dítěte. V okamžiku, kdy si dítě všimne

problému, může vytvořit obranné mechanismy (např. se začne vyhýbat slovům,

které mu dělají problémy). (Pospíšilová in Neubauer a kol., 2018)

„Symptomatika vývojové koktavosti obsahuje jeden nebo více výrazných příznaků

(Pospíšilová in Neubauer a kol., 2018, s. 380):

• repetice (opakování) hlásek a slabik;

• prolongace (prodlužování) hlásek;

• bloky, přerušovaná slova, pauzy v jednom slově – mohou být vyplněné zvukem

nebo tiché;

• slovní opis, nahrazování slov, aby se zabránilo problematickým slovům;

• produkce slov s přemírou fyzické tenze;

• repetice slabik a slov;

• často zhoršeno při tlaku na mluvení, např. zkoušení ve škole, rozhovor při

výběrovém řízení;

• často zlepšeno při čtení, zpěvu a mluvě směrem na neživé objekty a domácí

zvířata;

• repetice a prolongace způsobují úzkost, omezují efektivní komunikaci,

akademické a profesní výkony.“

1.3 Klinický obraz koktavosti


[…]


se logoped drží této metody a kombinuje to s novými technikami a holistickým

přístupem, je dle jeho názoru terapie úspěšná. Obecně shrnuje, že pokud je terapie

vedena správně, dojde ke zlepšení projevů balbuties vždy, jen v různé formě.

Podmínkou úspěchu terapie u chronických balbutiků jsou podle klinického

logopeda především dvě oblasti – vnitřní silná motivace balbutika k pozitivní změně

a správně zvolené metody terapie logopedem. Dále zmiňuje, že je nutné

spolupracovat i s pocity balbutika, který by měl být motivovaný podílet se na terapii.

Ve většině případů doporučuje kombinovat logopedickou péči s navštěvováním

svépomocných skupin. V ideálním případě doporučuje takové svépomocné skupiny,

které alespoň částečně vede logoped. Dle jeho názoru jsou svépomocné skupiny

velmi prospěšné. Sdílet problémy s lidmi se stejnou zkušeností velmi pomáhá.

Zároveň dospělým balbutikům doporučuje nevzdávat se a hledat cestu k plynulé

řeči. Také doporučuje přečíst si knihu Svépomocný program při koktavosti.
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7.5.1 Shrnutí vyjádření klinických logopedů

Z těchto vyjádření klinických logopedů lze konstatovat, že veliký význam v terapii

balbuties hraje celkový psychický stav osoby s chronickou balbuties.

Tuto reflexi však s ohledem na velikost výzkumného vzorku a rozsah výpovědí

jednotlivých klinických logopedů nelze aktuálně generalizovat.
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8 Zhodnocení naplnění cílů praktické části
bakalářské práce a diskuze

Cílem praktické části bylo zjistit, jak probíhá či probíhala logopedická péče

konkrétních osob s chronickou balbuties a v jakých oblastech života jim balbuties

činí komplikace. Výzkum se zaměřil i na kvalitu života osob s balbuties.

Dílčím cílem praktické části bakalářské práce bylo kontaktovat klinické

logopedy a zjistit, co považují za největší problém v terapii této neplynulosti řeči a

jaké jsou v klinické praxi nejčastěji využívané metody terapie.

Dle mého názoru bakalářská práce splnila zadání. Kazuistické studie a

rozhovory s balbutiky ukazují průběh a kvalitu logopedické péče a vlivy balbuties

na kvalitu života.

Plnění dílčího cíle bylo provedeno pomocí komunikace s klinickými logopedy.

Komunikace probíhala on-line formou. Bohužel komunikace neprobíhala zcela dle

mých představ. Z počtu 70 klinických logopedů, se kterými jsem se snažila spojit,

reagovali pouze 3. Proto jsem nezískala větší množství materiálů. I přesto jsem se

snažila dílčí cíl bakalářské práce naplnit a zpracovat alespoň omezené množství

informací.

Bylo snahou, aby bakalářská práce obsáhla všechna témata týkající se dané

problematiky. Přesto by mohla být doplněna o historii realizace logopedické péče

na našem území a mohl být zmíněn i diagnostický nástroj OASES, který slouží ke

komplexnímu hodnocení balbuties. Výzkumy navazující na tuto bakalářskou práci

by mohly být doplněny o podrobné zkoumání terapeutické techniky MIDVAS.

Z komunikace s klinickými logopedy vyplývá, že osoby s chronickou balbuties

mají velké problémy v oblasti navazování vztahů, což se v případě zkoumaného

vzorku chronických balbutiků nepotvrdilo. Je však nutné zmínit, že při velikosti

výzkumného vzorku nelze toto tvrzení obecně vyvrátit.

Použitá literatura zdůrazňuje nutnost komplexní péče zahrnující práci

klinického logopeda, psychologickou pomoc a spolupráci ze strany rodiny a blízkého

okolí. Toto tvrzení potvrzují i výpovědi klinických logopedů, kteří doporučují

rozšířit komplexnost péče o účast ve svépomocných skupinách.
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Závěr

Bakalářská práce Logopedická intervence u osob s chronickou balbuties v první

části vymezuje pojem balbuties a věnuje se problematice balbuties obecně.

Vysvětluje rozdíl mezi balbuties a vývojovými dysfluencemi. Zmiňuje etiologii,

symptomatologii a patogenezi.

Další část bakalářské práce se již věnuje konkrétně chronické balbuties, tedy

balbuties v dospělém věku. Opět popisuje etiologii, symptomatiku a rizikové faktory

vzniku. Zmiňována je i diagnostika této neplynulosti řeči. A to konkrétně

diferenciální, logopedická, ale i psychologická, protože tuto neplynulost řeči je nutné

zkoumat ze všech těchto ohledů.

V navazující kapitole bakalářské práce je popisována terapie dospělých osob s

balbuties. Tato kapitola definuje členění terapie podle příznaků neplynulosti řeči a

uvádí různé terapeutické techniky. Dále uvádí druhy komplexní léčby balbuties a

druh terapie zvaný fonograforytmika.

Kapitola číslo pět je věnována kvalitě života osob s balbuties. Jsou zde

zmiňovány například programy, které mohou balbutici využít k následné péči.

Uveden je program ISTAR, program „Nebát se pauzy“, svépomocný program a s ním

související svépomocné skupiny. Na závěr je uvedena Škála sebehodnocení a

hodnocení balbuties.

V prakticky orientované části bakalářské práce jsou uvedeny konkrétní

příklady z praxe. Výzkum probíhal formou strukturovaného rozhovoru s vybranými

balbutiky. Z těchto rozhovorů byla sepsána kazuistická studie. S uvedenými

balbutiky byla provedena i Škála hodnocení a sebehodnocení balbuties. Poslední

část prakticky orientované části je věnována odbornému názoru klinických

logopedů na danou problematiku.

Co se týká literatury a použitých informací, byly pro mne největším přínosem

knihy od Lechty a Neubauera.
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