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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Bakalářská práce zpracovává aktuální logopedické téma, a to problematiku chronické
balbuties. Je rozdělena klasicky na teoretickou a praktickou část. Zásadní kapitoly teoretické
části jsou zaměřené na uvedení do problematiky balbuties včetně chronické balbutie,
diagnostiku, terapii dospělých osob, kvalitu života osob cílové skupiny. Metodologicky je práce
realizovaná kvalitativní metodou rozhovoru s osobami s chronickou balbuties a klinickými
logopedy. Celkově je bakalářská práce svými závěry dobře využitelná v praxi.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem praktické části bakalářské práce je na základě konkrétních příkladů z praxe ukázat
průběh a efektivitu logopedické intervence realizované u osob s chronickou balbuties a dále
popsat, v jakých oblastech balbuties narušuje kvalitu života osob tvořících výzkumný vzorek.
Na základě dílčího cíle studentka zjišťovala, jak na problematiku terapie balbuties nahlíží
vybraná skupina klinických logopedů.

Cíle splňují požadované parametry – jsou konkrétní, měřitelné, dosažitelné, reálné. Autorka je
v rámci zpracování tématu naplnila.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů Slovenský zdroj

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

Částečně ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

K obsahové stránce práce nemám jako oponentka zásadní připomínky. Práce je systémově a logicky
strukturovaná. Po odborné stránce jsou splněny podmínky kladené na tento typ práce.
Hodnotím pozitivně celkovou odbornou úroveň zpracování tématu, adekvátnost použitých metod,
způsob jejich použití, zvládnutí metodologie vědeckého výzkumu a celkový odborný přínos.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k formální stránce nemám. Rozsah práce je 56 stran textu, grafická úprava bez
připomínek, forma citací odpovídá normě, v textu cituje harvardským systémem. Jazyková úroveň
splňuje jak odbornou stránku, tak stránku pravopisnou. Literární zdroje jsou uvedeny v dostatečném
počtu. V závěru uvádí seznam obrázků a tabulek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) K jakým zásadním zjištěním a závěrům autorka při zpracování práce dospěla.
3) Co zásadně ovlivňuje kvalitu života osob s chronickou balbuties?
2) Co by autorka doporučila pro zlepšení v praxi?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky nároky kladené na BP (DP). Klasifikuji A.

20. 4. 2021, Hradec Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autorky posouzení